singulares agentium & loquentium personarum proprietates, maniae attribui poterunt? quomodo Jesus cum morbo sermones contulit, & infirmitas illa tam ardenter expetiit, diutius regionem illam incolere, ejusque incolas adversis casibus involvere, & Evangelii praedicationem impedire? jussis respondere ac obsequi, obtestari, corpora deserre, propriam tamen servare substantiam, universum pororum gregem occupare, & haec pecora, abactu tam molesta, subito cogere impetu, ut ex caute in mare proruant, haec inquam si gesta & dicta Daemonum sunt, tunc narratio historica ex mente bene fana confecta est, ac concinne sibi cohaeret; si vero de insaniae morbo sint intelligenda, narratio, quanta quanta, falsa est, ementita, de tricis & apinis consarcinata, quam quilibet aequus rerum arbiter erubescit, ac abhorret, & nonnisi blasphemus inspirato Scriptori obrudit. Haec si animo perpendissent impius Woolston, & ejus Asseclae, non committerent, ut Evangelicum Textum tam inficietis sannis, improbisque satyris profunderent. Impii quidem & carnales hoc Jesu C., qui bene omnia fecit, & tot bonis homines hucusque cumulavit, factum culpant, ex quo tamen ejusdem virtus & providentia mirifice resplendet.

Cer-

Certe alia Dei, alia hominum sunt iudicia. SS. PP. & sapientes Viri plurimas adulere rationes. Dicunt, hoc casu palam esse factum, homines illos vere fuisse obsessos, & sic Sadduceos Daemonum, qui tanto erant numero, existentiam potuisse edoceri. Intellectu proclive habetur, si haec in porcos, quid agerent Daemonia in homines, si permitteret Deus? Conf. cit. S. Chrysoft. Castigata fuit Gerasenorum avaritia & temporalium bonorum cupiditas. Servator declaravit se absolutum rerum universarum Dominum, & simul docuit, hominis salutem bonis terrenis anteferendam esse. Tandem hoc casu longe lateque inclinavit Christi potentia & gloria, quam etiam inviti debebant annuntiare & propagare. Et quid? Si nullam arguere causam possemus? cut ingens hoc damnum incolis permiserit inferri, num eapropter hoc Servatoris factum oporteret traduci? Totam hanc historiam Evang. Rousseau sibilis explodit *troisieme lettre ecrite de la Montagne*. Quaecunque vero profert, inanes sunt offuciae, philosopho indignae, nec merentur refutationem. Profecto ob impiorum cavillos, & praejudicia, revelatae veritati non est renunciandum.

In.

Jesus Interea Adversarii ad ravim cla-
 & Apo- mant, Salvatorem hanc de Daemoniacis
 stoli non ad dialectum ex Judaeorum moribus, ex
 mores patriae suae conceptu & lingua retinuif-
 & ple- bejam se, quia, inquiunt, missus non est, ne-
 dicen- que Hagiographis ea injecta fuit inten-
 di nor- mamse tio, ut artis Medicae, Astronomiae,
 con- alteriusque scientiae profanae emenda-
 forma- runt. rent errores, quae ex sacra & profana
 historia persuadere moliuntur. Haec
 autem dicta permultum inter se discre-
 pant, & altioremerentur indaginem.
 An hoc illudve sistema astronomicum
 &c. vero accedat proprius, perinde va-
 let, nullum est, quod in Religionem
 & populi influat mores: Aut terra, aut
 sol sitet, semper eodem in stadio curren-
 dum omnibus nobis est, ut capiamus
 bravium. Errores autem de Diabolo,
 Daemoniis &c. (ad tenta Evangelica
 Historia) in fidem ipsam, moresque
 nostros possunt influere, oppendo ho-
 minum animos opinionibus inanibus,
 terriculamentis, & superstitione, per-
 vertendo intellectum & voluntatem.
 Quinimo talis modi errores temporalis
 & perennis miseriae infausti fontes es-
 se queunt. Meminerint Adaemonistae,
 quoties ex hac de Daemoniacis opinio-
 ne Manichaeismum profluxisse dictata-
 rint. Et certe, si tot, tamque clara in
 hunc diem de Daemoniis Evangelica
 te-

testimonia necessario, ut jactant id genus Philosophi, alium sustinere sensum coguntur; quoties alibi de vero sensu non dubitandum? quid de toto ferme Evangelio sentiendum erit? Nec vere, nec in conscientia secure, vires, potentiamque Daemonibus licet tribuere, quibus tamen carent, nec eas, quibus valent, teste S. Scriptura, iisdem fas est abjudicare, quid horum sit periculosius, dictu oppido difficile est. Siquidem

I. Joann. 3, 8. in hoc adparuit Dei Filius, ut dissolvat opera diaboli, sed operibus illius ampla accessio facta es-
set, si nullam unquam operandi potes-
tatem habuisset; & hoc non obstante
potentiam in animam, corpusque ope-
randi, & hoc obsidendi, Ss. paginae
utriusque foederis adscripsissent illi.
Annon proprius, & ut ita dicam, faci-
lius fuisset divinae omnipotentiae, sa-
pientiae ac clementiae, erroneam hanc
opinionem hominum animis eximere,
ac prorsus subvertere, quam Daemonia
expellere. Si vero tum temporis, ut
fingunt, has praeconceptas vulgi op-
niones amoliri, vis nulla potuit, nec
etiam oportuit, certe postea aut Sal-
vator ipse, aut Spiritus Veritatis veram
lucem discipulis suis, totique mundo
accendisset; sed enimvero hanc de Dae-
monibus sententiam sat superque Ser-

vator stabilitum ivit *Matth.* 10, 1. *Luc.* 10, 17. 18. 19. 20. tantum absuit, ut traditae doctrinae suae aut derogaret quidquam, aut discipulos fecus eruditret. *In hoc* (v. 20.) aiebat, reversis cum gaudio discipulis, *nolite gaudere, quia Spiritus vobis subjiciuntur; gaudete autem, quod nomina vestra scripta sint in coelis.* Quis totius sermonis hujus sensus, quae hermenia, si sola *epilepsia*, *phrenesia* sola ablata est? quomodo curatio morbi *comitialis* dici potest lapsus *Satanae de coelo, sicut fulgor?* quo sensu infirmitatum corporalium sanatio *subjectio Daemoniorum & Spirituum* atque triumphus de omni *virtute inimici* appellabitur? Annon morbi e. g. *phrenesios* &c. alia exprimi ratione potuerunt? num solum his indoctae plebis vocibus, ex falsa *Philosophia ortis*, quae quidem juxta Adversarios tot erroneous hucusque ingenerarunt opiniones? Forsitan timuit Christus a consueto dicendi genere recedere, Evangelicae doctrinae gratia? ne minime! scimus, quod divinus Magister *recte dixerit, & docuerit, & non acceperit personam* *Luc.* 20, 21. *)

Por-

*) Dum J. Christus *Joan.* 8, 44. expressis verbis, serio, ac tanta emphasi Judaeis dicit, illos ex

Porro de Daemonum exsistentia ac operationibus ipsos inter Judaeos haud convenit, hos Pharisei enim adfirmabant, Sadducei negabant. Cum vero Christus potissimum Phariseos & plerumque impugnarit, annon etiam erroneam illorum de Daemoniis opinionem confutasset, & dedocuisse? Adversarii superstitionis illos & ignorantiae damnant, qui Evang. historiae Daemoniacos admittunt, quinimo immortale praestitif-

fe

ex patre diabolo esse, & hunc homicidam ab initio, in veritate non stetisse, ac I. Joan. 3, 8. scriptum est, illum qui facit peccatum ex diabolo esse, quoniam ab initio diabolus peccat; quis non evidenter cernit, Servatorem veram, &, ut inquiunt, positivam de diabolo notitiam impertiri, non Judaeis solum, sed omnibus retro posteris? At vero si diabolus non existit, si ejus operatio prorsus ementita, si sermo Jesu ad tropos judaicos reduceundus est; quoties h. loc. sibi Christus (ad praejudicia vulgi differens ac praedicans) non contradixit, quot inutiles tautologias non cumulavit? An aeterna Patris Sapientia erudire populum voluit, *Nonens* ab initio libera operatione peccasse, *Nonenti* Judaeos esse similes &c.? Num S. Joannes cit. loc. postea non cum Judaeis, sed fidelibus tractans, prosequitur loqui ex praecognitis falsisque Judaeorum & gentilium ideis? Quam inefficax hoc modo Christi, Joannis & reliquorum Apostolorum fuit concio & paraenesis?

se officium putant, si haec praejudicia hominum, hos errores possent abolerre. Siquidem vero Christus hos a mundo errores, quos non adprobavit, sed (ceu opinionem adiaphoram) retineri tantum & tolerari voluit, sicut arbitrantur, noluerit semovere, etiam illos a nobis hoc aevo tolli, parvi intererit. Sed enim Apostoli & Evangelistae de vera expulsione loquuntur, hoc fieri crediderunt illorum discipuli; an ergo omnes hi ignari, superstitionis ac impostores? Quis crediderit Ecclesiae nascientis hostes Sadduceos, Epicureos, Libertinos ad hoc siluisse? Ethnici ipsi sint judices, qui non abnuerunt, Daemones a Christianis expelli, sed tantum propugnarunt, hos etiam expelli a viris paganismi celebrioribus.

Nume-
rus ob-
fesso-
rum
aevo
Christi.

Quaerunt Adversarii, quo fato acciderit, ut Daemoniaci Christi aetate & primitivis aerae Christianae foeculis, quam postea, essent numerosiores. Dicendum est: etsi hae, ut contendunt, aegritudines illi aetati fuissent peculiares, Evangelicae tamen historiae veritas nequaquam labefactatur. Nunquid certa morborum naturalium genera unius annorum periodo fatalia fuerunt, & epidemica, & postea remiserunt prorsus, novis in vices & inauditis ingruenti.

tibus morbis? Abstinemus, hic falcam
in alienam messem mittere: exempla
certe non una suppetunt. Verum jam
ante natum Christum de Daemoniacis
tam inter Gentiles, quam Judaeos scri-
ptum est, licet frequentior deinceps fiat
de iis mentio: Idque ex eo contigerit,
quod aevo Christiano Daemonum ex-
sistentia & operatio coepert amplius
cognosci. Vixerunt Apostoli, & horum
Spiritu ac facultate, *Spiritus probandi*,
praedicti viri, Patres & Ecclesiae docto-
res: hi donis ac gratiis fuere impertiti,
Daemoniorum nequitiam patefaciendi,
iisque expulsis sanitatem instaurandi: &
horum relicta monumenta hac de veri-
tate nos reddunt certiores. *) Acce-
dit

*) S. Cypr. de *Idolor. vanit.* scribit edit. Paris.
pag. 289. Hi (*Daemones*) adjurati per Deum
verum a nobis statim cedunt, & fatentur, de
obseffis corporibus exire coguntur. Videas illos
nostra voce & operatione majestatis occultae
flagris caedi, igne torrii, incremento paenae
propagantis extendi, ejulare, gemere, depreca-
ri... vel exsiliunt statim, vel evanescunt gra-
datim, prout fides patientis adjuvat, aut gra-
tia curantis. Haec S. Cypr. dicta Semlero ve-
hementer displicant; nam comment. de *Dae-*
mon. Not. 30 adnotat: Cypriani inveni primam
illam truculentam phrasin: de obsefforum corpo-
ribus ejiciuntur. Verum longe plura in Sem-
lero tam Catholicis, quam Protestantibus ju-
re merito displicant. Tertull. ad *Scapulam*
edit.

dit altera ratio non sfernenda; nam sub adventum Christi Daemones potiorrem sibi persuasere causam, omni qua potuere malitia & potentia Regno Dei erigendo resistendi. Permisericet etiam Deus omnem admoveri machinam diabolicam, ut excelsior virtus resplendet *Unigeniti Filii, quem misit Pater Salvatorem mundi 1. Joann. 4.* & sic ex clade Daemonum, qui absque sublimiore permisso nequidem porcum immigrare

Va-

edit. Commel. pag. 88. inquit: Daemones non tantum respuius, verum & revincimus, & quotidie traducimus, & de hominibus expellimus, sicut plurimis notum est. vid. etiam apol. C. 22. S. Athan. de Incarn. Verb. Dei edit. Colon. pag. 23. & S. Hier. Tom. 2. edit. Colon. pag. 160. advers. Vigilant. docent, quomodo Daemones ad sepulchra Martyrum torqueantur, & S. Chrys. cit. edit. Tom. 5. pag. 309. testatum facit, quod Daemones fugentur ad Ss. Martyrum cineres. Hi testes integrimi sunt, expertes praeconceptrarum opinionum, quae permultos hodie misere abripiunt. Viri tam sancti & docti in optimum finem scriperunt, pleni Religionis & Charitatis, absque fuso simulationis scriperunt. Remoti prorsus fuere ab omni ea vanitate, omnia sciendi, omnia disputandi, in quam hodierni pruriunt Sciolli, persaepe solidae cuiusvis eruditio inanes. Ss. Patres sacras literas diligentissime rimari, deliciis omnibus gestiverunt, & quis ambiget, illorum oculos non esse revelatos, ut considerarent mirabilia de Lege Dei?

valebant, uberior Christo, & discipulis
ad cresceret autoritas. Id quod colligi-
tur *Marc.* 1, 27. *Matth.* 9, 33. & 12,
22. 23. Alii alias praebent rationes.
Judaei, aiunt, tum vitae erant perditae
ac profligatissimae, ita ut Christus ipse
Ioann. 8, 44. im properaret illis: *vos*
ex Patre diabolo estis; cum igitur diabo-
lus tot Judaeorum animis imperitarit,
justo Dei judicio etiam in corpora pe-
netravit. Sadducaeorum secta, sicut
& apud Gentiles Epicureismus, Athei-
smus, modum exceperant omnem: ho-
rum errores tragica Energumenorum
exempla poterant refellere ac corri-
gere. Interea vehementer errant, &
Evangelicae historiae veritatem dolose
suffodiunt, qui Daemoniacorum nume-
rum tempore Christi adaugent nimium.